município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax; (46) 3555-8101
E-maii: pÍanalto(5)p!anaÍto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANA

município de
PLANALTO

TERCEIRO TERMO ADITIVO (REAJUSTE DE PREÇOS) AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N’ 075/2021, EDITAL PREGÃO
ELETRÔNICO 012/2021, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE
PLANALTO E SUPERMERCADO MARTINKOSKI LTDA.

Aos oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e

um, 0 MUNICÍPIO DE PLANALTO, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. LUIZ
CARLOS BONI e SUPERMERCADO MARTINKOSKI LTDA, neste ato representado

por sua Administradora a Sra. ELAINE IVANETE KALSING MARTINKOSKI, resolvem

em comum acordo reajustar os valores do contrato administrativo n° 075/2021, firmado entre

as partes em data de 09 de abril de 2021. cujo objeto é a Contratação de empresa para

Aquisição de alimentação escolar - Recurso FNDE - para o ano letivo de 2021, atendendo

educação infantil, ensino fundamental e educação especial do Município de Planalto -PR. nos
seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Em virtude do aumento do preço das carnes bovina, fica alterada
a cláusula primeira (do objeto), do Contrato n° 075/2021, Edital Pregão Eletrônico n*^

012/2021, aumentando o valor unitário do objeto (conforme planilha abaixo), passando a

partir desta data a vigorar com o seguinte valor:

- item 018 — Carne Bovina Moída Resfriada — de R$ 32.11 (trinta e dois reais e onze centavos)
para R$ 44,37 (quarenta e quatro reais e trinta e sete centavos);

- item 019 - Carne Bovina Picada - de R$ 32,11 (trinta e dois reais e onze centavos) para

R$44,37 (quarenta e quatro reais e trinta e sete centavos);

Totalizando o valor total da contratação na importância de R$ 372.206,97 (trezentos e setenta
e dois mil, duzentos e seis reais e noventa e sete centavos).

Valor Unit. Valor TotalItem Especificações Marca Quant.
(RS) (RS)

CARNE BOVINA

MOÍDA

RESFRIADA. Devem

ser provenientes de
estabelecimento

cadastrado junto ao
oficial

competente (SIM.

SISBI, SIP ou SIF).
Oriunda de carne

bovina fresca, moída

na hora, coloração
vermelha, isenta de

fragmentos ósseos,

cartilagens,

aponevroses, tendões,

coágulos,
linfáticos.

serviço

nódos

BANTLE 2.972 44.37 131.867.64

SEGUNDO TERMO ADITIVO CONTRATO 075-/2021 -AUMENTO PREÇO DO 0B]ET0

■  vír 30
Página 1

íV I

município de planalto
CNPJ:76.460.526/000M6

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@pianalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

MUNICÍPIO DE

PLANALTO

Devidamente

embalados

embalagens de 1 kg e
rotulados,

transporte deve ser
feito em veiculo

fechado,

refrigerado, dentro de

caixa térmicas, capaz

de manter o produto

integro, livre de

contaminações

oscilações

temperatura. Entrega

parcelada conforme

solicitação

Secretaria Municipal

de Educação.

em

O

bem

e

de

da

CARNE BOVINA

PICADA - de D

QUALIDADE,
Devem

provenientes de
estabelecimento

cadastrado junto ao
oficial

competente (SIM,

SISBI, SIP ou SIF).
Oriunda de carne

bovina fresca de

ser

serviço

primeira qualidade,

picada em cubos de 419 BANTLE 1.960 44.37 86.965,20
X 4 cm, embalagem

contendo 2 kg cada

pacote,
contendo

Rotulagem
devida

inspeção, data de
corte e validade. O

transporte deve ser
feito em veiculo

bem

refrigerado, dentro de

caixas térmicas, capaz

de manter o produto

integro

oscilação

fechado

e sem

de

SEGUNDO TERMO ADITIVO CONTp:4T^ 075/2021 - AUMENTO PREÇO DO OBJETO

3 o I

Página 2

município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: pianalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

município de

PLANALJQ

temperatura. Entrega
parcelada conforme
solicitação
Secretaria Municipal
de Educação.

da

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica alterada a Cláusula Segunda (do preço), em virtude do
reajuste de preços unitários, constante na Cláusula Primeira (do objeto do contrato), passando
o valor total contratado na importância R$ 372.206,97 (trezentos e setenta e dois mil.
duzentos e seis reais e noventa e sete centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições
estipuladas no contrato original, e não alteradas por este instrumento.

E, para validade do que pelas partes foi pactuado, firma-se este
instrumento em duas vias de igual teor e forma.

fba c-
LUIZ CARLOS BONI

Prefeito Municipal

<Civ4) vC. yWCWTcufe/C-/

LAINE IVANETE KALSING MARTINKOSKI

Supermercado Martinkoski Ltda

Testemunhas:

EÔÉ^ÓN ALTíNO KOBS
RG n° 7.393.781-7/PR

ySTO SOARES
^23-7 / PR

SEGUNDO TERMO ADITIVO CONTRATO 075/2021 - AUMENTO PREÇO DO OBJETO Página 3